



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 ноября 2018 г. № 335

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма на 2015-2020 годы» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 04.03.2015 № 38, от 20.04.2015 № 83, от 14.05.2015 № 103, от 29.07.2015 № 183, от 23.09.2015 № 234, от 17.11.2015 № 285, от 29.12.2015 № 337, от 02.03.2016 № 41, от 18.05.2016 № 99, от 16.06.2016 № 131, от 24.08.2016 № 191, от 22.11.2016 № 269, от 07.12.2016 № 279, от 14.12.2016 № 294, от 28.12.2016 № 331, от 08.02.2017 № 9, от 15.03.2017 № 50, от 24.05.2017 № 117, от 14.06.2017 № 131, от 26.07.2017 № 179, от 07.08.2017 № 183, от 08.11.2017 № 283, от 05.12.2017 № 321, от 26.12.2017 № 392, от 26.12.2017 № 411, от 27.02.2018 № 36, от 28.03.2018 № 69, от 06.06.2018 № 159, от 14.08.2018 № 230, от 26.09.2018 № 273)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) в паспорте государственной программы:

- в строке «Объемы и источники финансирования»:

в абзаце первом цифры «7163637,76481», «6851461,86358» заменить соответственно цифрами «7235959,46481», «6923783,56358»;

в абзаце пятом цифры «1484672,95346», «1415188,95346» заменить соответственно цифрами «1556994,65346», «1487510,65346»;

в абзаце девятом цифры «473568,30591», «473514,29991» заменить соответственно цифрами «480875,10591», «480821,09991»;

в абзаце тринадцатом цифры «90127,12377» заменить цифрами «97433,92377»;

в абзаце двадцать третьем цифры «50501,01514» заменить цифрами «50443,71514»;



в абзаце двадцать седьмом цифры «11478,9» заменить цифрами «11421,6»;

в абзаце тридцать втором цифры «6238240,16008», «6038284,61649» заменить соответственно цифрами «6303255,06008», «6103299,51649»;

в абзаце тридцать шестом цифры «1351076,25243», «1281592,25243» заменить соответственно цифрами «1416091,15243», «1346607,15243»;

в абзаце тридцать девятом цифры «191065,19544» заменить цифрами «191122,49544»;

в абзаце сорок третьем цифры «31690,67726» заменить цифрами «31747,97726»;

2) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в абзаце первом цифры «7163637,76481», «6851461,86358» заменить соответственно цифрами «7235959,46481», «6923783,56358»;

в абзаце пятом цифры «1484672,95346», «1415188,95346» заменить соответственно цифрами «1556994,65346», «1487510,65346»;

в таблице «Распределение средств из областного и федерального бюджетов, необходимых для реализации мероприятий Программы, в разбивке по главным распорядителям Программы»:

в пункте 1 цифры «6751518,59458», «1414588,95346» заменить соответственно цифрами «6823840,29458», «1486910,65346»;

в строке «Итого, в том числе:» цифры «7163637,76481», «1484672,95346», «6851461,86358», «1415188,95346» заменить соответственно цифрами «7235959,46481», «1556994,65346», «6923783,56358», «1487510,65346»;

в абзаце девятом цифры «473568,30591», «473514,29991» заменить соответственно цифрами «480875,10591», «480821,09991»;

в абзаце тринадцатом цифры «90127,12377» заменить цифрами «97433,92377»;

в абзаце двадцать третьем цифры «50501,01514» заменить цифрами «50443,71514»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «11478,9» заменить цифрами «11421,6»;

в абзаце тридцать втором цифры «6230646,74528», «6041491,20169» заменить соответственно цифрами «6303255,06008», «6103299,51649»;

в абзаце тридцать шестом цифры «1338847,63643», «1280163,63643» заменить соответственно цифрами «1416091,15243», «1346607,15243»;

в абзаце тридцать седьмом цифры «1109807,70369», «1054612,90369» заменить соответственно цифрами «1105172,50249», «1049977,70249»;

в абзаце тридцать девятом цифры «191065,19544» заменить цифрами «191122,49544»;

в абзаце сорок третьем цифры «31690,67726» заменить цифрами «31747,97726»;

3) в приложении № 1 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «473568,30591», «473514,29991» заменить соответственно цифрами «480875,10591», «480821,09991»;



в абзаце пятом цифры «90127,12377» заменить цифрами «97433,92377»;

- в абзаце девятом раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» цифры «1.4, 2.1, 3.1, 3.2, 4.1» заменить цифрами «1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 4.1»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в строке «Задача 1. Сохранение и воссоздание объектов культурного и исторического наследия, связанных с именем С.А. Есенина, в том числе:» цифры «30812,04004», «3071,54» заменить соответственно цифрами «29837,86206», «2097,36202»;

по тексту пункта 1.4 цифры «3071,54» заменить цифрами «1726,04»;  
дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«1.5	Проведение текущего ремонта часовни по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, с. Константиново в целях сохранения исторической планировочной структуры: субсидия ГАУ на иные цели	Минкультуры	Музей	областной бюджет	371,32202.	.	.	.	371,32202	.	»	

в строке «Задача 2. Модернизация материально-технической базы Музея, в том числе:»:

в графе 6 цифры «864,601» заменить цифрами «1838,77898»;

в графе 10 знак «-» заменить цифрами «974,17798»;

дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«2.2	Приобретение инженерно-технических средств, систем охраны, а также их монтаж в целях соблюдения требований антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры: субсидия ГАУ на иные цели	Минкультуры	Музей	областной бюджет	974,17798	.	.	.	974,17798	.	»	

в строке «Задача 3. Совершенствование научной, научно-издательской и экспозиционно-выставочной деятельности Музея, в том числе:» цифры «421639,03347», «87055,58377» заменить соответственно цифрами «428945,83347», «94362,38377»;

в пункте 3.4 цифры «411942,55744», «83990,77499» заменить соответственно цифрами «419249,35744», «91297,57499»;



по тексту строки «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «473568,30591», «90127,12377», «473514,29991» заменить соответственно цифрами «480875,10591», «97433,92377», «480821,09991»;

4) в приложении № 3 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «50501,01514» заменить цифрами «50443,71514»;

в абзаце пятом цифры «11478,9» заменить цифрами «11421,6»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в строке «Задача 1. Анализ состояния туристской отрасли и создание условий для продвижения туристских ресурсов, в том числе:» цифры «14583,33889», «3236,5» заменить соответственно цифрами «14543,03889», «3196,2»;

в графах 6, 10 пункта 1.1 цифры «1757,0», «300,0» заменить соответственно цифрами «1716,7», «259,7»;

в строке «Задача 3. Развитие социального и событийного туризма, в том числе:» цифры «11121,0», «1517,0» заменить соответственно цифрами «11104,0», «1500,0»;

в графах 6, 10 пункта 3.1 цифры «715,0», «117,0» заменить соответственно цифрами «698,0», «100,0»;

в строке «Итого по подпрограмме» цифры «50501,01514», «11478,9» заменить соответственно цифрами «50443,71514», «11421,6»;

5) в приложении № 5 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «6238240,16008», «6038284,61649» заменить соответственно цифрами «6303255,06008», «6103299,51649»;

в абзаце пятом цифры «1351076,25243», «1281592,25243» заменить соответственно цифрами «1416091,15243», «1346607,15243»;

в таблице «Распределение средств областного и федерального бюджетов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы, в разбивке по главным распорядителям подпрограммы»:

в пункте 1 цифры «6033044,62949», «1280992,25243» заменить соответственно цифрами «6098059,52949», «1346007,15243»;

в строке «Итого, в том числе:» цифры «6238240,16008», «1351076,25243», «6038284,61649», «1281592,25243» заменить соответственно цифрами «6303255,06008», «1416091,15243», «6103299,51649», «1346607,15243»;

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

в пункте 4.4:

абзац шестнадцатый заменить текстом следующего содержания:

«- наличие принятых в установленном порядке муниципальных правовых актов, утверждающих планы мероприятий («дорожные карты»), направленных на повышение эффективности и качества услуг в сфере культуры в соответствующем муниципальном образовании Рязанской области и предусматривающих в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» целевые значения соотношения средней заработной платы, которые должны быть достигнуты с учетом субсидии из областного бюджета:

работников муниципальных учреждений культуры – 100% от среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Рязанской области (для мероприятия, предусмотренного пунктом 2.10 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);

педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры – 100% от средней заработной платы учителей в Рязанской области (для мероприятия, предусмотренного пунктом 5.8 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);»;

дополнить новыми абзацами двадцать первым - двадцать шестым следующего содержания:

«- наличие расчета субсидии из областного бюджета (далее – расчет субсидии) исходя из (для мероприятий, предусмотренных пунктами 2.10, 5.8 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы):

среднесписочной численности работников муниципальных учреждений культуры (для мероприятия, предусмотренного пунктом 2.10 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы) (далее – работники культуры);

среднесписочной численности педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры (для мероприятия, предусмотренного пунктом 5.8 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы) (далее – работники культуры);

значения средней заработной платы работников культуры в текущем году, которое должно быть достигнуто с учетом субсидии из областного бюджета;

средней заработной платы работников культуры, предусмотренной на текущий финансовый год по данным органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в области культуры, с учетом ранее выданной субсидии из областного бюджета на текущий финансовый год, если такая субсидия предоставлялась;

количества месяцев текущего года, равного 12;»;

в пункте 4.6:

абзацы пятьдесят второй - шестьдесят восьмой заменить текстом следующего содержания:

«При предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в текущем финансовом году на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктами 2.10, 5.8 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, по каждому программному мероприятию применяется следующая методика расчета:

- общий объем субсидий из областного бюджета, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Рязанской области (Собщ), равен сумме субсидий бюджетам отдельных муниципальных образований, указанных в расчетах субсидий;

- расчет субсидии из областного бюджета бюджету отдельного муниципального образования Рязанской области, указанный в расчете субсидии, определяется по формуле:

$$C_i = (Зк_{ц_i} - Зкоб_i) \times Чк_i \times M12 \times B,$$

где:

$C_i$  - объем субсидии из областного бюджета бюджету  $i$ -го муниципального образования Рязанской области;

$Зк_{ц_i}$  - значение средней заработной платы  $k$ -й категории работников культуры в  $i$ -м муниципальном образовании Рязанской области в текущем году, которое должно быть достигнуто с учетом субсидии из областного бюджета, рублей\*;

$Зкоб_i$  - средняя заработная плата  $k$ -й категории работников культуры в  $i$ -м муниципальном образовании Рязанской области, предусмотренная на текущий финансовый год по данным органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в области культуры, с учетом ранее выданной субсидии из областного бюджета на текущий финансовый год, если такая субсидия предоставлялась, рублей\*;

$Чк_i$  - среднесписочная численность  $k$ -й категории работников культуры в  $i$ -м муниципальном образовании Рязанской области по состоянию на 1 января текущего года по данным органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в области культуры\*;

$M12$  - количество месяцев текущего года, равное 12;

$B$  - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам, установленным в соответствии с главой 34 Налогового кодекса Российской Федерации, а также по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере, установленном законодательством Российской Федерации, равный 1,302.

В случае, если общий объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию по каждому мероприятию пунктов 2.10, 5.8 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы больше бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете в текущем финансовом году на указанные цели (С), расчет субсидии бюджету отдельного муниципального образования (S1) по каждому программному мероприятию осуществляется по формуле:



$$S_1 = C_i \times \frac{C}{S_{\text{общ}}},$$

где:

$C_i$  - объем субсидии из областного бюджета бюджету  $i$ -го муниципального образования Рязанской области, рублей;

$C$  - бюджетные ассигнования, предусмотренные в областном бюджете в текущем финансовом году на реализацию каждого программного мероприятия, предусмотренного пунктами 2.10, 5.8 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, рублей;

$S_{\text{общ}}$  - общий объем субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области, рублей.»;

дополнить сноской следующего содержания:

«\*Данные значения рассчитываются с учетом распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р.»;

пункт 4.8 дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«Реализация мероприятия пункта 2.3 в части создания спектаклей, показа (организации показа) спектаклей (театральных постановок) на условиях софинансирования из федерального бюджета осуществляется в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров (приложение № 16 к государственной программе Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317).»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в строке «Задача 1. Сохранение культурного наследия Рязанской области, в том числе:» цифры «1691303,52841», «325796,33438» заменить соответственно цифрами «1697258,11928», «331750,92525»;

в пункте 1.3 цифры «1664663,62453», «311385,41891» заменить соответственно цифрами «1673895,52453», «320617,31891»;

по тексту пункта 1.12 цифры «10961,61463» заменить цифрами «7684,3055»;

в графах 6, 10 строки «Задача 2. Поддержка культуры, искусства и народного творчества Рязанской области, в том числе:» цифры «3165739,32916», «692472,88845», «25450,0», «2200,0» заменить соответственно цифрами «3212380,01722», «739113,57651», «28195,49993», «4945,49993»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«2.3	Государственное задание, в том числе:	Минкультуры	ГУ РО, ГАУ	областной бюджет	2523953,44229	277284,767 -	290490,80637	404371,30168	482124,71254	517349,19687	552332,65783	
				федеральный бюджет	2745,49993	-	-	-	2745,49993	-	-	
	создание спектаклей, показ (организация показа) спектаклей (театральных постановок) на условиях софинансирования из федерального бюджета			областной бюджет	484,50007	-	-	-	484,50007	-	-	
	федеральный бюджет			2745,49993	-	-	-	2745,49993	-	»		

в пункте 2.10 цифры «613066,4497», «210065,8497» заменить соответственно цифрами «653342,3497», «250341,7497»;

в строке «Задача 3. Модернизация и развитие материально-технической базы учреждений культуры, искусства и образования в сфере культуры Рязанской области, в том числе:» цифры «145277,22249», «46504,73599», «156896,74049», «63340,0» заменить соответственно цифрами «150456,54356», «51684,05706», «154151,24056», «60594,50007»;

в графах 6, 10, 11 пункта 3.1 цифры «92215,43895», «30967,89537», «11675,27336», «79339,59738», «25411,36088» заменить соответственно цифрами «91246,56755», «34634,22517», «7040,07216», «82777,21297», «28848,97647»;

в пункте 3.2 цифры «9761,43844», «2192,70496» заменить соответственно цифрами «11357,26363», «3788,53015»;

по тексту пункта 3.5 цифры «4357,22516», «896,02654» заменить соответственно цифрами «4987,60552», «1526,4069»;

в пункте 3.9 цифры «3364,42028», «2458,92354», «20239,9», «13933,9» заменить соответственно цифрами «2879,92021», «1974,42347», «17494,40007», «11188,40007»;

в строке «Задача 4. Внедрение информационно-коммуникационных технологий в сфере культуры и информатизация отрасли, в том числе:» цифры «150362,42345», «32956,98736» заменить соответственно цифрами «151417,52345», «34012,08736»;

в пункте 4.3 цифры «146077,90769», «31899,25578» заменить соответственно цифрами «147133,00769», «32954,35578»;





в строке «Задача 5. Развитие образования в сфере культуры, в том числе:» цифры «854937,37543», «177797,30625» заменить соответственно цифрами «861122,57543», «183982,50625»;

в пункте 5.6 цифры «18913,31949», «3407,68» заменить соответственно цифрами «18909,31949», «3403,68»;

в пункте 5.7 цифры «112,0», «40,0» заменить соответственно цифрами «116,0», «44,0»;

в пункте 5.8 цифры «92647,2352», «31919,4352» заменить соответственно цифрами «98832,4352», «38104,6352»;

в строке «Итого по подпрограмме, в том числе:» цифры «6238240,16008», «1351076,25243», «6038284,61649», «1281592,25243» заменить соответственно цифрами «6303255,06008», «1416091,15243», «6103299,51649», «1346607,15243»;

б) в приложении № 6 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «191065,19544» заменить цифрами 191122,49544»;

в абзаце пятом цифры «31690,67726» заменить цифрами «31747,97726»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

по тексту графы «всего» цифры «191065,19544» заменить цифрами «191122,49544»;

по тексту графы «2018» цифры «31690,67726» заменить цифрами «31747,97726».

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов